
485
"CRIANÇA COM FLORES",
escultura em mármore,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 63,5 cm                                                                             € 1.000 - 1.500

486
ALMOFARIZ EM MÁRMORE,
séc. XIX,
pequenos defeitos,
sem pilão
Dim. - 15 cm                                                                                         € 150 - 225

487
MÓ EM PEDRA,
Malabar,
séc. XVII/XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 12 x 25 cm                                                                                     € 50 - 75

488
BASE DE COLUNA ESTRIADA EM PEDRA,
Malabar,
séc. XVII/XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 16,5 x 22 cm                                                                             € 100 - 150
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484
"FACHOS", par de relevos em pedra,
séc. XVIII/XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 75 x 16,5 x 11,5 cm                                                                 € 500 - 750

483
"BUSTO DE MENINO PASTOR",
escultura em mármore, séc. XX
Dim. - 54 cm                                                                                 € 1.000 - 1.500



490
"MENINO SENTADO",
escultura em alabastro sobre coluna de mármore,
séc. XX, defeitos
Dim. - 49 cm (escultura)                                                                 € 900 - 1.250

491
VICHI - SÉC. XX
"Dimmi chi sonno",
escultura em alabastro sobre coluna de mármore cinzento,
assinada, defeitos
Dim. - 66 cm (escultura)                                                                 € 900 - 1.250

492
CAPITEL EM GRANITO,
séc. XV,
faltas e defeitos
Dim. - 28 x 31,5 x 31 cm                                                                    € 500 - 750

493
URNA EM ALABASTRO,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 64 cm                                                                                       € 400 - 600
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489
PIA BAPTISMAL EM MÁRMORE, séc. XVIII/XIX, defeitos
Dim. - 136 x 88 cm                                                                    € 2.000 - 3.000

489 490

493

491



494
ESPELHO ROMÂNTICO COM MOLDURA
EM MADEIRA E GESSO DOURADOS,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 126 x 155 cm                       € 1.000 - 1.500

495
ESPELHO ESTILO JORGE III
COM MOLDURA EM MADEIRA LACADA,
dourados e madrepérola, séc. XX, defeitos
Dim. - 114 x 56 cm                                € 300 - 450

496
MOLDURA EM MADEIRA ENTALHADA
COM RESTOS DE DOURADO, séc. XVII,
faltas e defeitos, espelho moderno
Dim. - 62 x 91 cm                                  € 350 - 500

497
ESPELHO ESTILO LUÍS XVI
COM MOLDURA EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS, séc. XIX/XX, restauros e
defeitos; Dim. - 82 x 60 cm              € 200 - 300

498
ESPELHO ESTILO D. MARIA COM
MOLDURA EM PAU SANTO COM DOURADOS
português, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 125 x 56 cm                                    € 250 - 375

499
ESPELHO COM MOLDURA EM MADEIRA
ENTALHADA E DÉCAPÉ,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 95 x 51,5 cm                                 € 200 - 300

500
ESPELHO COM MOLDURA REDONDA
EM MADEIRA ENTALHADA E DOURADA,
séc. XIX/XX, restauros, defeitos e vidro
não original; D. - 55 x 50 cm        € 100 - 150

501
ESPELHO ESTILO JORGE III COM
MOLDURA EM MOGNO COM DOURADOS,
inglês, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 83 x 46 cm                                € 150 - 225

502
ESPELHO ESTILO JORGE III
COM MOLDURA EM MOGNO,
inglês, séc. XIX, vidro não original
Dim. - 65 x 29 cm                                € 150 - 225

503
ESPELHO COM MOLDURA OVAL
EM MADEIRA E GESSO DOURADOS,
cimalha com laço, séc. XIX, defeitos
Dim. - 57 x 38 cm                                  € 80 - 120

504
ESPELHO COM MOLDURA
EM CASTANHO ENTALHADO COM FRISO
DOURADO, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 34,5 x 29 cm                            € 250 - 375

505
ESPELHO ESTILO D. JOSÉ COM
MOLDURA EM MOGNO COM DOURADOS,
português, séc. XIX/XX, defeitos
Dim. - 76,5 x 37,5 cm                       € 400 - 600

506
MOLDURA OVAL EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA,
séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 42 x 28 cm                                € 100 - 150

507
ESPELHO ESTILO LUÍS XV
COM MOLDURA EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 92 x 47 cm                              € 200 - 300

508
PAR DE ESPELHOS/APLIQUES COM
MOLDURA EM MADEIRA ENTALHADA
E DOURADA, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 62 x 37,5 cm                            € 500 - 750

509
TRÊS ESPELHOS/APLIQUES ESTILO
D. JOSÉ COM MOLDURA EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA, séc. XIX/XX,
electrificados; D. - 68 x 47 cm    € 600 - 900

510
MOLDURA EM CASQUINHA
COM FRISO EM GESSO DOURADO,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 59,5 x 49 cm                            € 100 - 150

511
PAR DE ESPELHOS ESTILO IMPÉRIO
EM PAU SANTO, grinaldas e aplicações em
bronze, portugueses, séc. XIX, defeitos
Dim. - 48 x 33 cm                              € 400 - 600
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515
ESPELHO ESTILO D. JOSÉ COM MOLDURA EM PAU SANTO
COM DOURADOS, português, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 115 x 58 cm                                                                              900 - 1.250

513
ESPELHO ESTILO D. JOSÉ COM MOLDURA EM PAU SANTO,
entalhamentos dourados, português, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos; Dim. - 122 x 56 cm                   € 800 - 1.200
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514
ESPELHO COM MOLDURA OVAL EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS, cimalha com coroa de conde,
séc. XIX, pequenos defeitos; Dim. - 71 x 53 cm                    € 500 - 750

512
ESPELHO ROCAILLE COM MOLDURA EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA, séc. XVIII, restauros, faltas e defeitos
Dim. - 73 x 43 cm                                                                              € 400 - 600



519
PAR DE ESPELHOS COM MOLDURA EM MADEIRA ENTALHADA
E DOURADA, italianos, séc. XVIII, restauros e pequenos defeitos
Dim. - 52 x 37 cm                                                                            € 800 - 1.200

520
ESPELHO COM MOLDURA EM CASTANHO ENTALHADO,
português, séc. XIX, restaurado
Dim. - 41 x 30 cm                                                                                € 150 - 225

517
ESPELHO D. MARIA COM MOLDURA EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA, português, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 126  x 58 cm                                                                        € 800 - 1.200
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518
ESPELHO COM MOLDURA OVAL E CIMALHA EM VIDRO
COM GRAVADOS, veneziano, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 150 x 94 cm                                                                    € 2.000 - 3.000

516
ESPELHO D. MARIA COM MOLDURA EM PAU SANTO
COM ENTALHAMENTOS DOURADOS, português, séc. XVIII,
restauros e vidro posterior; Dim. - 110 x 48 cm             € 1.200 - 1.800



521
"MOSTEIRO DA BATALHA",
gravura sobre papel,
inglesa, séc. XIX, manchas de humidade
Dim. - 49 x 73 cm                               € 500 - 750

522
"VISTA DE BELÉM",
gravura sobre papel, inglesa, séc. XIX,
vincada e manchas de humidade
Dim. - 39 x 75 cm                               € 300 - 450

523
"LISBOA - PRAÇA DO COMÉRCIO",
litografia sobre papel,
portuguesa, séc. XIX, humidade
Dim. - 13 x 20,5 cm                           € 200 - 300

524
"SÃO VICENTE DE FORA",
seda bordada a fio de cabelo,
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 14,5 x 16 cm                            € 300 - 450

525
"D. PEDRO IV - REI DE PORTUGAL",
litografia sobre papel, portuguesa,
séc. XIX, datada de 1834, humidade
Dim. - 52 x 41 cm                               € 550 - 800

526
A. BOBONE - SÉC- XIX/XX
"D. Manuel II - Rei de Portugal",
fotografia sobre papel, assinada
Dim. - 37,5 x 26 cm                           € 200 - 300

527
"DOM DUARTE NUNO - DUQUE DE
BRAGANÇA", fotografia a cores sobre
papel, autografada e datada de Gaia
Dim. - 31,5 x 23 cm                           € 200 - 300

528
"MAPA DE PORTUGAL", gravura
aguarelada sobre papel, holandesa,
séc. XVII, manchas de humidade
Dim. - 47 x 56 cm                              € 400 - 600

529
"MAPA DE PORTUGAL",
duas gravuras sobre papel,
francesas, séc. XVIII, datadas de 1751
Dim. - 48 x 52 cm                              € 400 - 600

530
"MAPA DE PORTUGAL",
gravura aguarelada sobre papel,
francesa, séc. XVIII
Dim. - 64 x 44,5 cm                           € 250 - 375

531
FRANCESCO BARTOLOZZI -
1728-1815 - "Túmulo",
gravura a sépia sobre papel, italiana
Dim. - 43 x 30 cm                                € 150 - 225

532
"ALEGORIA À ESCULTURA”, gravura
sobre papel segundo original de Machado
de Castro, portuguesa, séc. XIX, datada
de 1805; Dim. - 19 x 15 cm            € 200 - 300

533
"PAISAGEM COM CAMINHO
E CONSTRUÇÕES", desenho à pena,
séc. XIX, assinado com iniciais JP
Dim. - 15 x 10 cm                                      € 50 - 75

534
"IGREJA DE SAN DOMENICO - SAN
GIMIGNANO - TOSCANA", aguarela
sobre papel, assinatura não identificada,
Dim. - 26 x 16 cm                                 € 100 - 150

535
"VISCONDE DE SANTA MARTA",
gravura sobre papel, portuguesa, séc.
XIX, manchas de humidade
Dim. - 40 x 26 cm                              € 350 - 500
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536
C. LEINBAG - SÉC. XX
"Barcos junto das docas de Lisboa",
aguarela sobre papel, assinada e datada de
1939; Dim. - 23,5 x 32,5 cm           € 500 - 750

537
"PORTO DE NÁPOLES" E "PORTO DE
FERRAJO", par de litografias aguareladas
sobre papel, francesas, séc. XIX, defeitos
Dim. - 43 x 67 cm                              € 600 - 900

538
"PAISAGEM - FIGURA JUNTO AO MAR"
guache sobre cartão,
séc. XIX/XX
Dim. - 15 x 10 cm                               € 200 - 300

539
"MARINHA - BARCOS JUNTO A FORTE"
guache sobre cartão,
séc. XIX/XX
Dim. - 10 x 15 cm                               € 200 - 300

540
"GENTLEMAN" E "LADY",
par de aguarelas sobre papel,
inglesas, séc. XIX
Dim. - 25 x 17,5 cm                             € 150 - 225

541
"PAISAGEM COM RUÍNAS E FIGURAS",
pintura sobre vidro,
séc. XIX, canto do vidro partido
Dim. - 27 x 19 cm                                   € 80 - 120

542
"FONTE COM FIGURAS",
gravura sobre papel,
francesa, séc. XIX, manchas de humidade
Dim. - 35,5 x 29 cm                            € 100 - 150

543
"TEMA NEOCLÁSSICO",
gravura sobre papel, italiana,
séc. XVIII/XIX, manchas de humidade
Dim. - 19,5 x 25,5 cm                              € 50 - 75

544
C. BRITO - SÉC. XX
"Flores",
par de aguarelas sobre papel, assinadas
Dim. - 33 x 26 cm                                € 100 - 150

545
"VACA",
desenho a lápis sobre papel,
séc. XIX
Dim. - 16 x 19 cm                                 € 150 - 225

546
"GADO",
técnica mista sobre papel,
séc. XIX, assinatura não identificada
Dim. - 16,5 x 24,5 cm                       € 200 - 300

547
"CENAS MITOLÓGICAS",
par de gravuras sobre papel,
italianas, séc. XVIII, em mau estado
Dim. - 40 x 57 cm                                € 150 - 225

548
"TEMAS ROMANOS",
duas gravuras sobre papel,
italianas, séc. XVIII, defeitos
Dim. - 38 x 54 cm                                  € 80 - 120

549
"SAMUEL BERNARD",
gravura sobre papel,
francesa, séc. XVIII, margens cortadas
Dim. - 62 x 42 cm                              € 200 - 300

550
"FIGURAS NO CAMPO", par de gravuras
aguareladas sobre papel, francesas,
séc. XVIII, manchas de humidade
Dim. - 20 x 27 cm                                € 150 - 225
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